22 במאי 2018

לכבוד
ח"כ יואב קיש
יו"ר ועדת הפנים והגנת הסביבה

שלום רב,

הנדון: הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (חברות גביה), התשע"ד-2014 (הערות לנוסח 2016)

1. אנו מתכבדים להפנות אליך את עמדת האגודה לזכויות האזרח בישראל בעניין הצעת החוק שבנדון.
2. ראשית ברצוננו להביע את התנגדותנו להפרטת הסמכות לגבות חובות לגורם פרטי וזאת במיוחד נוכח הסמכויות הדרקוניות הנתונות בידי הרשויות המקומיות לגבייה מנהלית (שלא באמצעות הליך שיפוטי) ולאור הניסיון המלמד כי הפרטה של הגבייה ברשויות המקומיות הובילה במהלך השנים לפגיעה חמורה בזכויות אדם.

¹ פקודת המסים (גביה) הוחלה על גביית ארנונה ותשלומי חובה אחרים המגיעים לרשות המקומית בעקבות אכרזותיו של שר האוצר המוארכות מאז שנת 2000 (אכרזת המסים (גביה) (ארנונה כללית ותשלומי חובה לרשויות מקומיות) (הוראת השעה) (תיקון), התשס"ב-2002). סמכות גבייה מנהלית של ארנונה נתונה לעיריות גם מכוח פקודת העיריות [נוסח חדש], פרק 15.

4. יצוין, כי כנגד השימוש בהליך הגבייה המנהלי לפי פקודת המסים (גביה) קיימת **ביקורת נוקבת** מצד בתי המשפט,² ח"כים,³ לשכת עורכי הדין,⁴ המועצה לצרכנות⁵ ועוד.

אולם בערעור שהוגש על פסק דין זה, ביטל בית המשפט העליון את פסק הדין וקבע, כי כלל לא היה מקום שבית המשפט המחוזי יידון בשאלת חוקיות השימוש בהליכי גבייה מנהליים משום שהשאלה כלל לא עלתה בעתירה.

³ הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (ביטול סמכויות גבייה מנהליות), התשע"ג-2013 - חברת הכנסת תמר זנדברג וקבוצת חברי הכנסת; הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (הליכי גבייה), התשע"ג-2013 (108/19/פ) - חבר הכנסת דב חנין וקבוצת חברי הכנסת; הצעת חוק לתיקון פקודת המיסים (גביה) (איסור הטלת עיקול על רכוש החייב בשל חובות חנייה), התשע"ג-2013 (427/19/פ) - חבר הכנסת מאיר שטרית.

⁴ לשכת עורכי הדין, **הליכי גביית חובות ברשויות המקומיות - נייר עמדה**, 23.7.2013.

⁵ המועצה הישראלית לצרכנות, **גבייה מנהלית על ידי רשות מקומית**.

⁶ פרוטוקול משיבת ועדת חוקה, חוק ומשפט מיום 24.6.2013.

יא. תחולת חוק העונשין

53. נוכח האופי הציבורי של תפקיד חברת הגבייה ועובדיה והסמכויות השלטוניות המוקנות בידם, ראוי להחיל עליהם את הוראות חוק העונשין הנוגעות לעובדי ציבור. יש לקבוע כי בעל החברה, נושא משרה ועובדי החברה יראו אותם, במילוי תפקידם, לעניין חוק העונשין, התשל"ז-1977, כעובדי ציבור.

יב. כפיפות לחוק מבקר המדינה ולחוק חופש המידה

54. על מנת להבטיח פיקוח על חברות הגבייה ושקיפות של פעילותה, יש לקבוע כי חברת גבייה שקיבלה אישור לפי חוק זה תהיה גוף מבוקר כמשמעו בסעיף 9(6) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 וכי יהיה עליה להמציא למבקר כל מידע הנדרש לדעת המבקר לצורך ביצוע ביקורת. כמו כן, יש לקבוע כי בקשה לקבלת מידע לפי חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 לעניין פעילות חברת גבייה פרטית, תוגש לממונה על חוק חופש המידע ברשות המקומית וכי הזכיון מחויב למסור לממונה כל מידע הדרוש לו לצורך מילוי תפקידו.

יג. החלת נהלי הוצאה לפועל הנוגעים להליכי הביצוע

55. על הליכי הביצוע בהוצאה לפועל המבוצעים בידי קבלנים פרטיים חלים כיום מספר נהלים המסדירים את חובות הקבלנים, הוראות שונות הנוגעות להליכי הביצוע ועוד.